
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 47Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 893-GAB/PRES. BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.  Considerando 
o Memorando nº 17/CSIND1 de 03/07/2019, despachos da ASPAD de 
03/07/2019 e do Presidente da FASEPA, de 08/07/2019.
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR que a servidora MEIRE ELEN GOMES CAETANO, 
matrícula nº 57195164/1, SUBSTITUA o servidor FLÁVIO AUGUSTO 
MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, nos atos apuratórios da 
SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 15/2018 (Processo nº 2018/29672), haja 
vista encontrar-se em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 715/2019-
GRH de 07/06/2019.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 08/07/2019 com a publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR- Presidente da FASEPA

Protocolo: 454639
PORTARIA Nº 833 DE 03 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 041/2019 / GERAD - FASEPA, de 08/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desempenharem 
a função de Fiscal de Contrato e Suplente, do Contrato Administrativo; 
Nº. 46/2013-FASEPA; Dispensa de Licitação; 11/13; ASB CONSULTORIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS; CNPJ: 16.558.404/0001-35; contar 
a partir de 02/07/2019.
FISCAL: SILVIO CESAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO, MAT: 54188034/1.
SUPLENTE: MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENEGRO MAT: 7009646/2
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR Presidente da FASEPA

Protocolo: 454403
PORTARIA Nº 871 DE 10 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 
02 de Janeiro de 2019. Considerando memorando nº 041/2019 GERAD - 
FASEPA, de 08/07/2019. 
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, Os Servidores abaixo relacionados para desempenharem 
a função de Fiscal de Contrato e Suplente, do Contrato Administrativo; 
Nº11/2018; FASEPA; PREGÃO ELETRÔNICO 26/2017; EMPRESA BIO 
CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ: 25.151.802/0001-
23 a contar de 02/07/2019. FISCAL: SILVIO CESAR CARDOSO DE 
CASTRO LEÃO, MAT: 54188034/1. SUPLENTE:  MARIETE CRISTINA 
AMOEDO MONTENEGRO; MAT: 7009646/2. DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,  FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR Presidente da FASEPA

Protocolo: 454435
PORTARIA Nº. 900 DE 15 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR, a servidora CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº. 54183270/ 
2, ocupante do cargo PSICOLOGO que estará respondendo pelo Cargo 
Comissionado de Gerente III, CÓDIGO GEP-DAS 011-2, no de período de 
10/07/2019 a 07/10/2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 454637
PORTARIA Nº 836 DE 03 DE JULHO DE 2019 O PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de Janeiro de 2019. 
Considerando memorando nº 041/2019 GERAD - FASEPA, de 08/07/2019. 
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, Os Servidores abaixo relacionados para desempenharem a 
função de Fiscal de Contrato e Suplente, do Contrato Administrativo; Nº 
47/2017; FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 26/17; Empresa SOS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP CNPJ: 34.623.926/0001-55; 
a contar de 02/07/2019. FISCAL: SILVIO CESAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO, MAT: 54188034/1. SUPLENTE: MARIETE CRISTINA AMOEDO MON-
TENEGRO; MAT: 7009646/2. DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR Presidente da 
FASEPA

Protocolo: 454426
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n°.27/2014; data da assinatura: 
12 de julho de 2019; Vigência 14/07/2019 a 13/07/2020.
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas segunda que trata do valor e 
clausula terceira que trata da vigencia, do quarto termo aditivo do referido 
contrato, por 12 meses, conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93, art.57, & 1° e seus incisos.  Parecer Jurídico:109/2019 – 

PROJUR FASEPA  Valor para o período aditado: em R$ 11.800,00(onze mil 
e oitocentos reais) Contratado : SYSTEMSCOPY LTDA - ME, estabelecida 
na Rua Aristides Lobo n°.818 - Bairro Reduto, Belém/PA CEP: 66.053-020, 
inscrita sob CNPJ/MF nº.05.352.726/0001-07 Ordenador de Despesa: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/ Presidente da 
FASEPA.

Protocolo: 454481
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°868/19 de 09 de julho 2019
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor MARCOS 
ALEXANDRE DA SILVA LIMA, matrícula: 97571307/1, lotação: CSEM, 
correspondente ao período aquisitivo 14/04/2018 à 13/04/2019, para 
serem gozadas no período de 08/07/2019 á 06/08/2019.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos  Junior.

Protocolo: 454359

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
-Na Portaria 257 de 25 de junho de  2019, publicada no DOE nº 
33904, de 26 de junho de  2019, referente a diárias:
Onde se lê:  01 a 03/07/2019
Leia-se:  07 a 09/08/2019
Rogério  Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 454586
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 287/2019
OBJETIVO: Ação de Monitoramento de serviços, organismos e conselhos 
vinculado à Política da Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ourém/PA
SERVIDOR:
• MARCIA ANDREIA JORGE LIMA; CARGO: Coordenadora; MAT: 
571900023/4; PERÍODO: 29 a 30/07/2019;  Quantidade de diárias: 1,5
• TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
54185843/4; PERÍODO: 29 a 30/07/2019; Quantidade de diárias: 1,5
• PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939; 
PERÍODO: 29 a 30/07/2019; Quantidade de diárias: 1,5
• ROSANA RIBEIRO MORAES; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57202516/1; PERÍODO: 29 a 30/07/2019; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 454388
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053/2019 – GGA/SEDEME Belém-PA, 15 de julho de 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – 
GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO REBELO MAGALHÃES 
JUNIOR, matrícula funcional nº 3288358/5, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato 011/2015 – SEDEME, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a 
EMPRESA R. REZENDE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., 
inscrito no CNPJ sob o nº 14.727.495/0001-60, que tem como objeto 
a locação de imóvel urbano, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência, para atender às necessidades 
desta SEDEME, devendo apontar em registro próprio as falhas detectadas, 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da 
Lei 8.666/93, a partir de 16 de julho de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
Fica revogada a Portaria de nº 063/2018-GGA/SEDEME, de 30/07/2018, 
publicada no DOE 33.670, de 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 454632


